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I Gränsland av
Tradition & Innovation
Om ledarskap och samverkan inom och mellan sociala system

Fredriksten, Halden 7-10/11 2018
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Nordisk Grupprelationskonferens 2018 ger möjlighet att över både nationsgränser och andra 
gränser undersöka klassiska och nutida utmaningar i gränslandet av Tradition och Innovation. Det 
kan handla om att släppa taget eller hålla fast, om hur man kan bevara något samtidigt som man 
befinner sig i nuets realiteter. Det kan vara en svår balansgång att vara öppen för intryck och viktig 
information utan att ryckas med i och översvämmas av diverse strömningar eller inflöden. 
Andra frågor kan exempelvis vara hur du och jag, eller vi och dem, kan samverka i en 
mångfasetterad verklighet som är i snabb förändring. Hur kan man driva förändringsarbete samtidigt 
som man lär sig av och tar tillvara erfarenheter? Hur kan jag, på distans eller som fysiskt närvarande, 
leda och följa på ett ansvarsfullt sätt? 
	

Begreppen och temat Tradition och Innovation tenderar 
ofta att polariseras; Å ena sidan ”Värna om arvet”, å 
andra sidan, ”Värna om framtiden”. Fenomenet kan 
möjligen ses som ett resultat av de emotionella, sociala, 
tekniska och ekonomiska investeringar som vi behäftar 
eller laddar tematiken med. Det kan också ge oss en 
fingervisning om hur svårt det kan vara att härbärgera, 
att samtidigt hålla och omfatta båda dessa behov som 
begreppen representerar. ”Gränsland” kan i detta 
sammanhang betraktas som ett område som omger 
dessa aspekter och behov i tillvaron, som ett kontinuum 
som inte nödvändigtvis har en skarp början och ett tvärt 
slut. Innovationens förutsättning kan vara traditionen, 
och vice versa. Mixen mellan tradition och innovation 
skapar ny tradition. Att befinna sig i och utforska detta 
ingenmansland kan vara krävande – men också rymma 
källor till en berikande tillvaro i olika sammanhang. 
”Natten är dagens mor” och ”Gränsland” kan också ses 
som ett kreativt rum eller som en atmosfär som rymmer 
både natt och dag, kaos och kosmos. Ett slags 
grynings- eller skymningszon. 

Huvuduppgiften för konferensen är: 
 

”att utforska psykologiska processer i Gränsland av Tradition och Innovation 
– så som de tar sig uttryck genom olika roller och i samverkan – 

inom och mellan grupper.” 
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Vad är en ”Grupprelationskonferens”? 
Den unika metodologin i denna typ av konferens som härrör från Tavistocktraditionen 
kännetecknas av: 
 

- att lärande baseras på utforskandet av medvetna såväl som undermedvetna 
mellanmänskliga processer, genom erfarenheter som görs ”här-och-nu”, medan de sker 
och upplevs. 
 

- att man får erfarenhet av och ökad förståelse för metodologiskt viktiga begrepp som 
huvuduppgift, gräns, roll och auktoritet. Fokus ligger inte på individer utan på roller, 
grupper och system. 

 
- att lära genom erfarenheter kan beskrivas som en bekräftelse av emotions- och 

tankeprocesser som i sin tur leder till handling. Motsatsen kan vara ett slags ”anti-
utveckling” där man istället för att lära ”av” lär sig ”om” – vilket också skulle kunna resultera 
i handling, fast då utan eftertanke. 

 
- att människans förmåga att stå ut med osäkerhet utökas genom acceptans och tolerans 

för olika emotioner, och därigenom utökas även förmågan att under stress och/eller en 
pressad situation tänka och agera med större utrymme mellan impuls och reaktion. 

 
För vem? 
Nordisk Grupprelationskonferens 2018 vänder sig till alla med intresse för att utforska och lära 
sig mer om dynamiska krafter som påverkar mellanmänsklig samverkan, inom och mellan sociala 
system av olika format. Över 3 000 personer har sedan AGSLO bildades 1974 deltagit i 
grupprelations- eller arbetskonferenser med skiftande tema. Senare års skandinaviska 
konferenser på Färöarna har varit fulltecknade. Deltagarna har kommit från samtliga nordiska 
länder och från såväl privat som offentlig sektor, kyrkor, universitet och andra institutioner, 
organisationer och verksamheter. En gemensam nämnare är ofta en nyfikenhet på eller 
erfarenhet av hur grupp- och organisationsprocesser påverkar arbete, roller och samverkan, och 
hur man genom erfarenhetslärande kan öka sin medvetenhet, sin beredskap och sitt 
handlingsutrymme – särskilt i situationer/miljöer präglade av hög komplexitet och stress. 
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Konferensorganisation – och arbete
Konferensen är uppbyggd som en tillfällig organisation för lärande med ett A-system för deltagare med 
ingen eller liten erfarenhet från denna typ av konferenser och ett B-system för deltagare med tidigare 
erfarenhet. Konferensen leds av en så kallad stab, bemannad av ledning med administration och konsul-
tresurser. Organiseringen i sig bidrar till olika utforskningsmöjligheter i enlighet med konferensens huvud-
uppgift. Arbetet växlar mellan processorienterade moment med utforskande av ”här och nu-skeenden” på 
medveten och omedveten nivå, samt moment av mer sak-, reflektions- och diskussionskaraktär.

Inlednings- och Avslutningsplenum
Konferensen inleds med en introduktion för hela organisationen med både A- och B-systemet. Under 
detta moment introduceras konferensens uppgift, dess struktur och resurser. Här ges också tillfälle till dis-
kussion och reflektion kring eget inträde och inledningen av ett arbete i en organisation. Avslutningsple-
num är ett diskussions- och reflektionsforum med möjlighet att dela och utbyta erfarenheter och lärande 
för samtliga deltagare och ledning/konsulter.

Vilka förväntningar kommer vi med till konferensen? Hur påverkas jag och hur skapar jag förståelse och 
mening av inledningen av att skapa och bygga en organisation? Vad har jag fått med mig från arbetet och 
vilka av dessa erfarenheter tar jag med mig härifrån?

Liten processtudiegrupp, Lpsg (A-systemet)
Momentet ger möjlighet att utforska de processer som 
utvecklas mellan gruppmedlemmarna och i gruppen som 
helhet medan de pågår. Utöver detta ges ingen annan upp-
gift. Gruppstorleken motsvarar en arbetsgrupp/teamstorlek 
om 6-10 deltagare. En konsult bistår gruppen i arbetet.

Hur formas roller? Vad leder arbetet? (men också) Vad 
avleder? Hur påverkar och påverkas jag? är exempel på 
frågor som kan undersökas här.

Stor processtudiegrupp; Spsg (A- och B systemen)
Detta moment ger möjlighet att utforska konferenstemat 
genom processer i en större grupp vars storlek kan liknas 
vid ett avdelningsmöte eller en arbetsplatsträff, där grupp-
storleken kan påverka möjligheten till överblick, till att få 
och ge feedback och till upplevelse av sammanhang.
Konsulter bistår gruppen i arbetet.

Vad pågår under ytan? Hur inverkar grupprocesserna i storgruppen deltagares möjlighet att bidra till inne-
håll och utkomst av konferensens stormöten, främst med tanke på Gränslandet av Tradition och Innovation?

Organisationsövning; OÖ (A- och B-systemen)
Detta moment består av ett utforskande arbete av de processer som uppstår inom grupper, men med 
särskilt fokus på processer som uppstår mellan grupper. Uppbyggnaden påminner om en ordinarie orga-
nisation, men här skapas särskilda förutsättningar för deltagaren att experimentera med och undersöka 
olika typer av gränser, dess beskaffenhet och funktion, olika roller och samverkansformer, formella som 
informella. Lednings-/ konsultstab deltar i momentet som ett delsystem som man kan samverka med och 
som del av det som kan utforskas. Det ges också tillfälle att ta upp konsult/ledningsroll. Vid inledande 
introduktionsplenum presenteras uppgift, ramar och resurser.

Som vanligt på jobbet; uppgift, medarbetare och ledning – men ändå inte. Här utforskas dynamiken – 
som bekant ibland fungerar som stöd för arbete med en uppgift – och ibland upplevs som (och fungerar) 
tvärtom. 
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Socialt Drömarbete; SDa Momentet ger deltagarna möjlighet att undersöka och 
reflektera över konferensens processer genom att dela drömmar och associationer som 
dessa väcker. Fokus ligger här på drömmen/drömmarna och inte på den som drömmer. 
Konsulter bistår arbetet. 
 
Momentet bygger på att utforska det undermedvetna genom drömarbete och en nyfikenhet på 
parallellprocessers bidrag till ökad förståelse för vad som händer på konferensen. Drömmar betraktas här 
som sociala uttryck för dynamiska aspekter i ett system (matrix) som kan förstås, skapa mening och vara 
till gagn för huvuduppgiften. 
 
Reflektions- och Tillämpningsgrupp; RTg; (A- och B-systemen) 
Uppgiften i detta moment ger deltagaren möjlighet att reflektera över sina erfarenheter under 
konferensen som helhet och i dess olika delmoment. Det kan exempelvis handla om roller man 
fått, tagit eller tilldelat andra, eller om skeenden som kan ha varit svåra att få grepp om eller som 
skulle kunna vara användbara för att försöka skapa mening och förståelse. Efter hand övergår 
momentet till fokus på tillämpning och hur du kan omsätta och använda erfarenheter och lärande 
i praktiken. Tillfälle att, i ljuset av erfarenheter och referensramar från konferensen, reflektera över 
rollen i hemmaorganisationen. A- respektive B-systemen arbetar parallellt. Konsult bistår arbetet 
i respektive grupp. 
 
Hjälp att skapa mening. Rum att tänka och prova ngt nytt. Tillfälle för ett ”hands-on”, pragmatiskt perspektiv på vad 
deltagaren står mitt upp i, får med sig, och hur erfarenheterna från konferensen kan användas i vardagen. 
 

 
  

Situationsanalys”; SA (B-systemet) 
I detta moment kan du fördjupa dig i att 
undersöka undermedvetna processer. Arbetet 
kan ge deltagarna insikt i hantering av 
samspelet mellan systemnivå och 
psykodynamiska processer, och fokusera på 
analys av system. Utforskning av huvud-
uppgift, gränser, roller, auktoritet och under-
medvetna processer kan bibringa särskilda 
färdigheter och utveckla förmåga att hantera 
komplexa situationer på arbetsplatsen, på ett 
mer insiktsfullt sätt. Konsulter bistår arbetet. 
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___________________________________________________________________________________________________________________ 

Onsdag  7/11  Torsdag  8/11  Fredag 9/11  Lördag 10/11 
       
  8.30-9.15 Socialt Drömarbete I  8.30-9.15 Socialt Drömarbete ll  8.30-9.15 Socialt Drömarbete lll 
       

Program  09.45-11.00  09.45-11.00  09.45-11.00 

I Gränsland av  Liten processtudiegrupp III (A)  Liten processtudiegrupp IV (A)  Liten processtudiegrupp V (A) 

Tradition & Innovation  Situationsanalys III (B)  Situationsanalys IV (B)  Situationsanalys V (B) 
       
       
  11.15-12.00  11.15-12.00  11.15-12.00 
  Stor processtudiegrupp I (A+B)  Stor processtudiegrupp II (A+B)  Stor processtudiegrupp III (A+B) 
       

Lunch och  Lunch  Lunch  Lunch 

Registrering 12.00-13.00       

13.00-13.30       

Öppningsplenum  Adm 12.15-12.25  Adm 13.15-13.25   

13.45-14.15  13.00-14.15    13.00-14.00 

Inledningsplenum A  Organisationsövning II  Ledig tid  Avslutningsplenum / 
Inledningsplenum B      Konferensdiskussion (A+B) 

14.45-16.00       

Liten processtudiegrupp A-system  14.30-15.45  15.00-16.15   

Situationsanalys B-system  Organisationsövning Ill  Organisationsövning VI   
       
       

16.30-18.00  16.15-17.30     

Reflektion A respektive B  Organisationsövning IV  16.45-18.00   
    Organisationsövning VII   
       

Middag  Middag  Middag   
       

Adm 18.45-18.55       

19.00-20.15  19.00-20.15  19.00-20.15   

Liten processtudiegrupp II (A)  Organisationsövning V  Tillämpning A respektive B   

Situationsanalys II (B)       
       

20.30-21.30  20.30-21.30     

Organisationsövning I  Reflektion A respektive B     
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Konferensledning och konsulter (Stab) 
 
Ledningen utgörs av konferensledare och biträdande konferensledare samt administratör. 
Ledningen har ansvar för upplägg och genomförande och leder konferensen i sin helhet. 
Konsulterna bistår konferensen, ledning och deltagare i arbetet med huvuduppgiften. Detta 
innebär bland annat att medverka i utforskande, exempelvis att bygga arbetshypoteser och bidra 
till att belysa medvetna och undermedvetna skeenden eller att kommentera och tolka 
psykologiska processer. 
 
Stabens medlemmar arbetar konsekvent med att utifrån konferensens bärande metodologi och 
sina respektive roller optimera förutsättningar för lärande. Det betyder i detta sammanhang bl a 
fokus på gränsbetingelser som huvuduppgift, roll, bemyndigande, tid och rum. Exempelvis inleds 
och avslutas därför samtliga moment precis på angiven tid. 
Tillsammans med konsulterna agerar ledningen – konferensstaben i sin helhet – som kollektiv 
ledning. Ledningen kan också uppträda i konsultroll/er. 
 
Ledning: 
 

                                       
 
 
 

 
 
 
 

 

Konferensledare, Björn Josefsson (SE) 
MSc, leg. psykolog/psykoterapeut, specialist i arbets- & organisationspsykologi, 
diplomerad gruppanalytiker vid IGA. Rådgivare NAV Arbeidslivssenter, VD 
Proforum, Psykologisk Analys och Utveckling AB. Styrelseledamot i AGSLO, f d 
lärare vid IGA, Norge och dess organisationsanalytiska gren, GOL. 
 

Bitr. Konferensledare & ledare av B-system, Birthe Johansen (DK) 
Organisasjonskonsulent. ergoterapeut og gruppeanalytiker, OPU og Master i 
Organisationspsykologi, MPO/RUC. Lærer på Institut for Gruppeanalyse i 
Århus, Gruppeanalyse, Organisation og Ledelse. Har medvirket som 
konsulent på skandinaviske og nationale grupperelationskonferencer. 
Arbejder med erhvervspsykologi i egen virksomhed. 

Administratör, Zackarias Jerneck (SE) 
Master i psykologi och psykoterapi, Lunds universitet, 
Leg. Psykolog/psykoterapeut, organisationsanalytiker. 
Deltagare nationella grupprelationskonferenser. Stiftelseråd i AGSLO. 
Arbetar med psykoterapi, chefshandledning, rekrytering och 
organisationsutveckling. 
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Konsulter: 
 
 
 

 
 
 

 

                     

  

 
 

 
  
  
	

Anette Høygaard Jønson (DK)	
Cand.Merc.int CBS, Master i organisationspsykologi RUC. 
Egen konsulentvirksomhed med opgaver for offentlige og 
private kunder samt MPO mv. Efteruddannet inden for bl a 
ledelse, psykoanalytisk gruppeterapi, psykodynamisk 
coaching. Tidligere ansættelser: Huset Mandag Morgen, 
Københavns Kommunes Økonomiforvaltning, Kræftens 
Bekæmpelse, Statens Serum Institut. Deltaget i konferencer 
i DK og på Færøerne. Medlem af NAPSO, OPUS og ISPSO.	

Lars Gustafsson (SE) 
Leg. psykolog, VD Valence Consulting AB, 
organisationspsykologisk utbildning, 
handledning och konsultation. 

Tóra Petersen, konsulent (FO) 
Autoriseret psykolog og PhD fra Syddansk Universitet, Odense, 
Danmark. Tilknyttet det færøske Universitet (Fróðskaparsetur 
Føroya) som ekstern forsker og arbejder som privatpraktiserende 
i egen virksomhed i Tórshavn. Stabs- og deltagererfaringer fra 
grupperelationskonferencer på Færøerne, Danmark og USA. 
Bestyrelsesmedlem af NOV (FO). 
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Praktisk information 
Konferensen inleds onsdagen 7/11 kl 13.00 och avslutas lördagen 10/11 kl. 14.00, 
och genomförs i internatform på Fredriksten Hotell & Konferens i Halden, Norge. 
Konferensspråket är skandinaviska, ett språkkontinuum och gränsland i sig möjligt att utforska. 
 

Transport 
Halden ligger nära den svensk-norska gränsen, ca 15 km öster om E6:an. Tåg från Oslo 
Lufthavn, Gardermoen ca 2 ½ h. Tåg från Köpenhamn via Malmö och Göteborg ca 6 h. 
Från Halden C till konferenshotellet vid Fredrikstens fästning är det ca 10 min med bil. 
Hotellrum före/efter konferensen bokas direkt med hotellet; + 47 69021010, 
post@fredrikstenhotell.no Pris från 945:- NOK. 
 

Konferensavgift och anmälan 
Avgiften är 20000:- SEK exklusive 25% mervärdesskatt och inkluderar enkelrum med helpension. 
Notera Early Bird, en allmän reduktion vid anmälan till och med 1/5. Det finns ett antal 
avgiftsreduktioner att ansöka om, se www.agslo.se. Anmälan görs via agslo.se/anmalan-till-
konferens-2018/view/form och är bindande. Vid ev. avanmälan t.o.m. 2/9 återbetalas hela 
avgiften. Därefter sker ingen återbetalning. Sista anmälningsdag är 5/9. 
 

Deltagande som kvalificering 
Konferensen kan tillgodoräknas som underhåll av specialistkompetensen arbets- och 
organisationspsykologi i Sverige och Norge. Tavistockmetodologi i teori och praktik där den 
Nordiska Konferensen utgör en del, anordnas också på nytt som specialistkurs för psykologer 
genom AGSLO, med Magnus Larsson som kursansvarig, se agslo.se/aktiviteter/198-
2018specialistkurs-for-psykologer 

Fråga oss! 
 

Välkommen att höra av dig direkt till oss med frågor: 
 

Björn Josefsson, konferensledare  + 47 99514920 
Birthe Johansen, bitr. konferensledare  + 45 41134711 
 

Praktiskt om resor, hotell, anmälan, kost osv. 
Zackarias Jerneck, konferensadministratör konferens2018@agslo.se 
 

På www.agslo.se finner du också ytterligare viktig och läsvärd information. 
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